АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.09.2024                                                 	                   	                                № 3758/65

О внесении изменений в постановление администрации города Бердска
от 18.03.2020 № 748 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья среди населения города Бердска»

С целью улучшения здоровья населения города Бердска, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2030 года», руководствуясь постановлением администрации города Бердска от 07.10.2019 № 3310 «О порядке принятия решений о разработке муниципальной программ города Бердска, их формирования и реализации»,
[bookmark: _Hlk167276997]ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в  постановление  администрации   города  Бердска  от 18.03.2020 № 748 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья среди населения города Бердска» следующие изменения:
[bookmark: _Hlk173244961]1) абзац 2 пункта 1 раздела I приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
« Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474  «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2030 года»;»;
[bookmark: _Hlk173245470]2) пункт 10 раздела I приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«10. 2025-2030 г.г.»;
3) пункт 12 раздела I приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«12. В результате реализации муниципальной программы к концу 2030 года:
- количество массовых мероприятий (акций, уроков, мастер-классов, флеш-мобов), ориентированных на формирование мотивации у населения к здоровому образу жизни, включая формирование правильного режима питания, отказ от вредных привычек (профилактика наркомании и алкоголизма), 15 шт.;
- доля жителей города Бердска, вовлеченных в мероприятия, направленные на популяризацию здорового образа жизни, включая формирование правильного режима питания, отказ от вредных привычек, от общей численности жителей города увеличится с 60% до 80%;
- доля жителей города Бердска, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения города Бердска увеличится с 49 до 70%;
- удельный вес граждан, охваченных диспансеризацией, составит 98%;
- уровень информированности населения по вопросам здорового образа жизни, рационального питания, двигательной активности, потребления алкоголя и табака составит 98%;
- уровень информированности населения по вопросам профилактики и ранней диагностики заболеваний, укрепления здоровья составит 98%».
	4) абзац 4 раздела II приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«Ключевыми показателями муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья города Бердска» будут являться: увеличение доли жителей города Бердска, ведущих здоровый образ жизни; снижение розничной продажи алкогольной продукции на душу населения; снижение смертности мужчин и женщин трудоспособного возраста; снижение темпов прироста заболеваемости социально-значимыми заболеваниями; увеличение рождаемости к 2030 году.».
[bookmark: _Hlk174095135]5) изложить приложение № 1 к муниципальной программе «Укрепление общественного здоровья среди населения города Бердска»  в новой редакции согласно приложению № 1.
	6) изложить приложение № 2 к муниципальной программе «Укрепление общественного здоровья среди населения города Бердска»  в новой редакции согласно приложению № 2.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бердские новости», сетевом издании «VN.ru Все новости Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Добролюбскую О.В.

Глава города Бердска                                                                                    Р.В. Бурдин

И.В. Воркулева
11

5-50-62

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
города Бердска
от 12.09.2024  № _3758/65

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе
«Укрепление общественного здоровья среди
населения города Бердска»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья среди населения города Бердска на 2020-2024 годы»

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Ед. измерения

	Значение целевого индикатора
	Примеча-ние

	в том числе по годам

	2025
год
	2026 год
	2027
год
	2028
год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья среди населения города Бердска на 2020-2024 годы»

	Цель: Улучшение здоровья населения, формирование ответственного отношения к здоровью

	Задача 1. Формирование мотивации у населения к здоровому образу жизни, включая формирования правильного режима питания, отказ от вредных привычек.
	Количество массовых мероприятий (акций, уроков, мастер-классов, флеш-мобов), ориентированных на формирование мотивации у населения к здоровому образу жизни, включая формирования правильного режима питания, отказ от вредных привычек (профилактике наркомании и алкоголизма), ед.
	ед.
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	Доля жителей города Бердска, вовлеченных в мероприятия, направленные на популяризацию здорового образа жизни, включая формирование правильного режима питания, отказ от вредных привычек, от общей численности жителей города, %
	%
	60
	60
	60
	70
	70
	80

	Задача 2. Вовлечение населения в занятия физической культурой и спортом, формирование оптимального двигательного режима
	Доля жителей города Бердска, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения города Бердска %
	%
	49
	52,9
	56,8
	60,8
	64,7
	70

	Задача 3. Профилактика и ранняя диагностика заболеваний
	Удельный вес граждан, охваченных диспансеризацией, %
	%
	98
	98
	98
	98
	98
	98

	Задача 4: Развитие системы информирование населения о мерах профилактики заболеваний, сохранения и укрепления здоровья
	Уровень информированности населения по вопросам здорового образа жизни, рационального питания, двигательной активности, потребления алкоголя и табака, %
	%
	98
	98
	98
	98
	98
	98

	Уровень информированности населения по вопросам профилактики и ранней диагностики заболеваний, укрепления здоровья, %
	%
	98
	98
	98
	98
	98
	98

  ______________».

______________
                                                                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
города Бердска
[bookmark: _GoBack]от 12.09.2024 № 3758/65

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе
«Укрепление общественного здоровья среди
населения города Бердска»

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья среди населения города Бердска
 на 2025 – 2030 годы»

	Наименование основного мероприятия
	Заказчики (ответственные за привлечение средств), исполнители программных мероприятий
	Срок реализации
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	1
	2
	3
	4

	Цель: Улучшение здоровья населения, формирование ответственного отношения к здоровью

	Задача 1: Формирование мотивации у населения к здоровому образу жизни, включая формирования правильного режима питания, отказ от вредных привычек

	1.1. Всероссийская акция «Родительский урок»
	МБУ «ОДМ»
	2025-2030
	Повышение охвата населения города Бердска мероприятиями по формированию здорового образа жизни (от общей численности населения города Бердска) до 80%

	1.2. Брейн-ринг, посвященный Всемирному Дню отказа от курения
	МБУ «ОДМ»
	2025-2030

	1.3. Организация участия молодежи в мероприятиях областных проектов «Эксперт здорового образа жизни» и «Мисс здоровый образ жизни»
	МБУ «ОДМ»
МКУ «УОиМП»
	2025-2030

	1.4. Организация и проведение профилактических акций, мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, профилактике наркомании, алкоголизма, курения
	МКУ «УОиМП»
МБУ «ОДМ»

	2025-2030

	1.5. Декада по пропаганде здорового образа жизни в образовательных организациях
	МБУ «ОДМ»
	2025-2030

	1.6. Фестиваль «PROдвижение» в рамках Дня молодежи, акция «Марафон здоровья» в рамках Дня детства, Дня города
	МБУ «ОДМ»
	2025-2030

	1.7. Социальные профилактические акции:
- «Первокурсник» под девизом «Ваше здоровье – здоровье будущих детей» на базе учебных заведений профессионального образования;
- «Здоровая молодежь – здоровые семьи! для работающей молодежи
	МБУ «ОДМ
МКУ «УОиМП»

	2025-2030

	1.8. Краткосрочная профильная смена «Школа выживания» для подростков «группы риска»
	МБУ «ОДМ»
	2025-2030

	1.9. Социально-профилактическая акция для первокурсников «Ваше здоровье-здоровье будущих детей» на базе учебных заведений профессионального образования
	МБУ «ОДМ»
	2025-2030

	1.10. «Стоп СПИД!» в рамках Всемирного Дня борьбы со СПИДом
	МБУ «ОДМ»
	2025-2030

	1.11. Обучающий семинар по вопросам профилактики наркомании в подростковой и молодежной среде для специалистов, социальных педагогов, педагогов–организаторов общеобразовательных заведений, учреждений профессионального образования, учреждений дополнительного образования детей, клубов по месту жительства
	МБУ «ОДМ»
МКУ «УОиМП»
	2025-2030

	1.12. Интернет-акция, посвященная Всероссийскому Дню трезвости (молодежные фото-сессии на улицах города с табличками за ЗОЖ: «Тренируй тело», «Береги душу», «Я живу трезво» и др.; размещение изображений в сети интернет)
	МБУ «ОДМ»
МКУ «УОиМП»

	2025-2030

	1.13. Развитие и поддержка волонтерского молодежного движения по пропаганде здорового образа жизни, профилактике асоциальных проявлений в молодежной среде
	МБУ «ОДМ»
МКУ «УОиМП»

	2025-2030

	1.14. Беседы «Здоровый образ жизни», «Правильное питание»
	МКУ «УОиМП»
	2025-2030

	1.15. Общегородское родительское собрание по актуальным вопросам организации питания обучающихся и здорового образа жизни
	МКУ «УОиМП»
	2025-2030

	1.16. Организация кабинета по отказу от курения на базе центра здоровья государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Бердская центральная городская больница»
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»
	2025-2030

	Задача 2: Вовлечение населения в занятия физической культурой и спортом, формирование оптимального двигательного режима

	2.1. Молодежная городская акция «Кислород» Городское ориентирование для подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации и спортивное ориентирование для детей «группы риска»
	МБУ «ОДМ»
	2025-2030
	Вовлечение населения в занятия физической культурой и спортом (от общей численности населения города Бердска) до 70%

	2.2. Молодежная игра «Большие гонки»
	МБУ «ОДМ»
	2025-2030

	2.3. Мероприятия, направленные на развитие массового спорта, популяризацию здорового образа жизни
	МКУ «ОФКиС»
	2025-2030

	2.4. Городской туристический слёт «Будем сильны здоровьем и духом!» для студентов первых курсов средних специальных учебных заведений города
	МБУ «ОДМ»
	2025-2030

	2.5. Городской Фестиваль молодежного творчества, уличных культур «Энергия молодости» (соревнования по направлениям уличных культур, Молодежный Арбат); Летние фестивали уличных культур
	МБУ «ОДМ» МКУ «УОиМП»

	2025-2030

	2.6. Мероприятия, направленные на пропаганду физической культуры и спорта
	МКУ «ОФКиС
	2025-2030

	2.7. Организация и проведение тренировочного процесса, участие в соревнованиях регионального и всероссийского масштаба
	МКУ «ОФКиС»
	2025-2030

	Задача 3: Профилактика и ранняя диагностика заболеваний

	3.1. Проведение профилактического медицинского осмотра и диспансеризации взрослого населения
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»
	2025-2030
	Увеличение охвата населения диспансеризацией (от общей численности населения города Бердска) до 100%

	3.2. Проведение массовых мероприятий и акций, направленных на профилактику неинфекционных заболеваний в рамках Всемирных дней здоровья
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»
	2025-2030

	3.3. Проведение анкетирования «Факторы риска развития заболеваний»
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»
	2025-2030

	3.4. Организация и проведение смотра-конкурса «Лучшая организация города Бердска по состоянию условий и охраны труда»
	ОТ
	2025-2030

	3.5. Проведение массовых мероприятий и акций, направленных на профилактику репродуктивного здоровья
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»
	2025-2030

	Задача 4: Развитие системы информирования населения о мерах профилактики заболеваний, сохранения и укрепления здоровья

	4.1. Размещение информационных материалов, направленных на профилактику табакокурения, наркомании, алкоголизма на сайте государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Бердская центральная городская больница», в средствах массовой информации. Выступление на ТВК
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»

	2025-2030
	Увеличение уровня информированности населения города Бердска о мерах профилактики заболеваний, сохранения и укрепления своего здоровья (от общей численности населения города Бердска) до 100%

	4.2. Распространение памяток, буклетов о здоровом образе жизни, правильном питании, занятии физической культурой и профилактике вредных привычек
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»
волонтеры
	2025-2030

	4.3. Размещение информационных материалов (баннеров), направленных на формирование здорового образа жизни, активное занятие физической культурой, здоровое питание на сайтах государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Бердская центральная городская больница», администрации города Бердска, муниципального казенного учреждения «Отдел физической культуры и спорта», муниципального бюджетного учреждения «Спортоград» и в средствах массовой информации, выступление на телеканале ТВК
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»
МКУ «ОФКиС»
	2025-2030

	4.4. Демонстрация видеороликов, видеофильмов о роли физической культуры, здорового питания, здорового образа жизни в укреплении здоровья и сохранения активного долголетия
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»

	2025-2030

	4.5. Изготовление социальной рекламы по пропаганде здорового образа жизни
	МБУ «ОДМ»
МКУ «УОиМП»

	2025-2030

	4.6. Информационно – методическое сопровождение деятельности организаций и учреждений, занимающихся профилактической работой в подростковой и молодежной среде
	МКУ «УОиМП» МБУ «ОДМ»

	2025-2030

	4.7. Распространение учебно-методической литературы, наглядных пособий для специалистов муниципальных учреждений, занимающихся профилактикой асоциальных явлений в молодежной среде
	МБУ «ОДМ»
МКУ «УОиМП»

	2025-2030

	4.8. Издание, тиражирование и распространение информационных, просветительских материалов, наглядных пособий, рекомендаций, методической литературы, буклетов, плакатов, листовок по проблемам наркомании и пропаганде здорового образа жизни среди населения
	МБУ «ОДМ»
МКУ «УОиМП»,

	2025-2030

	4.9. Публикация материалов, направленных на пропаганду донорства, на сайтах ГБУЗ НСО «БЦГБ»
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»

	2025-2030

	4.10. Публикация объявлений о проведении «Дня донора» на сайтах ГБУЗ НСО «БЦГБ»
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»
	2025-2030

	4.11. Проведение «Всемирного дня донора». Приглашение ТВК
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»
	2025-2030

	4.12. Проведение «Национального дня донора». Приглашение ТВК
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»
	2025-2030

	4.13. Проведение культурно-массовых мероприятий, посвященных донорскому движению. Проведение новогодней лотереи
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»
	2025-2030

	4.14. Привлечение к донорскому движению молодежи, студенчества
	МБУ «ОДМ»

	2025-2030

	4.15. Публикация материалов, направленных на профилактику заболеваний полости рта
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»
	2025-2030

	4.15. Публикация материалов, направленных на профилактику репродуктивного здоровья
	ГБУЗ НСО «БЦГБ»
	2025-2030

Принятые сокращения:
ОСОН – отдел социального обслуживания населения администрации г. Бердска;
ОТ - отдел труда администрации г. Бердска;
МКУ «УОиМП» - муниципальное казенное учреждение «Управление образования и молодежной политики»;
МКУ «ОФКиС» - муниципальное казенное учреждение «Отдел физической культуры и спорта»;
МБУ «ОДМ» - муниципальное бюджетное учреждение «Отдел по делам молодежи»;
ГБУЗ НСО «БЦГБ» - государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской области «Бердская центральная городская больница».

  ______________».
______________